
INHALT

1. BEZIRK: STEPHANSDOM UND 
ÖSTLICHE ALTSTADT
Stephansplatz und Haas-Haus 

Stephansdom 
Kärntner Straße 
Domgasse und Mozarthaus 
Wolf gang Amadeus Mozart: 

das »vielleicht größte Genie« 

Griechengasse, Griechenbeisl 
und Griechenkirche 

Am Donaukanal 
Wiener Postsparkasse 

Jesuitenkirche
Museum für Angewandte Kunst
Wiener Stadtpark
Palais Coburg
Haus der Musik
Hotel Imperial
Musikverein

1. BEZIRK: HOFBURG UND 
WESTLICHE ALTSTADT
Graben und Dreifaltigkeitssäule (Pestsäule)
K. u. k. Hoflieferanten
Peterskirche
Kohlmarkt
»Öffentliche Wohnzimmer«: Wiener Cafes 
Michaelerplatz und Michaelerkirche 

Fiaker: mit zwei PS durch Wien 
Hofburg: Michaelertor und Michaelertrakt

Hofburg: Reichkanzleitrakt,
Amalienburg und Leopoldinischer Trakt 64

Kaiserin Sisi:
Schönheit als Obsession 66

Hofburg: Schatzkammer, Kaiserappartements 
und Silberkammer 68

Hofburg: Spanische Hofreitschule 70
Die Wiener Sängerknaben 72
Hofburg:

Österreichische Nationalbibliothek 74
Josefsplatz und Augustinerkirche 76
Albertina und Albertinaplatz 78
Albertina: Prunkräume und Museum 80
Auktionshaus Dorotheum 82
Palais Lobkowitz 84
Kapuzinerkirche und Kaisergruft 86
Eine sündhaft süße Verführung: Sacher 88
Wiener Staatsoper 90
Die Wiener Ballsaison:»Alles Walzer!« 92
Akademie der Bildenden Künste 94
Palmenhaus und Burggarten 96
Neue Hofburg: Heldenplatz 98
Neue Hofburg: Hofjagd, Ephesos-Museum 

und Sammlung alter Musikinstrumente 104
Kunsthistorisches Museum 106
Die ungekrönte Kaiserin: Maria Theresia 108
Naturhistorisches Museum 110
Parlament und Pallas-Athene-Brunnen 112
Volksgarten 114
Ringstraße 116

14
16
18
20
22

24

26
28
30
32
34
36
38
40
42
44

46
48
50
52
54
56
58
60
62

http://d-nb.info/113158869X


INHALT

1. BEZIRK: RATHAUS, BURGTHEATER
UND NÖRDLICHE ALTSTADT 118
Rathaus 120
Burgtheater 122
Ballhausplatz und Bundeskanzleramt 124
Minoritenplatz und Minoritenkirche 126
Herrengasse 128
Palais Ferstel 130
Freyung 132
Schottenstift und Schottenkirche 134
Jüdisches Wien 136
Hoher Markt 138

3. UND 4. BEZIRK:
LANDSTRASSE, WIEDEN 140
Wiener Konzerthaus und Akademietheater 142 
Kunst Haus Wien und

Hundertwasser-Krawina-Haus 144
Im »Urwald der geraden Linien«:

Friedensreich Hundertwasser 146
Russisch-orthodoxe Kathedrale 146
Schloss Belvedere 150
Wirklichkeitsnähe und Abstraktion:

Gustav Klimt 152
Erneuerung der Kunst: Wiener Secession 154 
Heeresgeschichtliches Museum im Arsenal 156 
Sankt Marxer Friedhof 158
Wiener Straßenbahnmuseum 160
Karlsplatz 162
Karlskirche 164
Naschmarkt 166

6. BIS 9. BEZIRK: MARIAHILF,
NEUBAU, JOSEFSTADT, 
ALSERGRUND 168
Theater an der Wien 170
Wienzeilenhäuser 172
Mariahilfer Kirche und Mariahilfer Straße 174 
Mitbegründer der Wiener Klassik:

Josef Haydn 176
MuseumsQuartier 178
MuseumsQuartier:

Leopold Museum und Kunsthalle 180
MuseumsQuartier:

Museum Moderner Kunst (mumok) 182
Spittelberg 184
Volkstheater 186
Theater in der Josefstadt 188
Votivkirche 190
Sigmund Freud 192
Gartenpalais Liechtenstein 194
Erwachen im Paradies: Franz Schubert 196

AUSSERHALB DES GÜRTELS:
WIENS RANDBEZIRKE 198
Der Gürtel 200
Gasometer 202
Zentralfriedhof 204
Wien und der Tod -  eine ewige Liebe 206
Karl-Borromäus-Kirche 208
Wienerberg 210
Vom späten Historismus zum frühen 

Jugendstil: Wiener Stadtbahn 212

Schloss Schönbrunn 214
Schloss Schönbrunn: Prunkräume 216
Schloss Schönbrunn:

Schlosspark und Gloriette 218
Schloss Schönbrunn:

Palmenhaus und Tiergarten 220
Hermesvilla und Lainzer Tiergarten 222
Kräftige Farben und üppige Ornamentik:

Ernst Fuchs 224
Kirche am Steinhof 226
Technisches Museum 228
Karl-Marx-Hof 230
Auf den Spuren von Ludwig van Beethoven 232 
Grinzing 234
»  Wien bleibt Wien«: beim Heurigen 236

JENSEITS DES DONAUKANALS: 
WIENS OSTEN 238
Augarten 240
Im Walzertakt um die Welt:

Johann Strauss 242
Prater 244
Donauinsel und »Copa Cagrana« 246
Vienna International Centre 248
Marksteine zeitgenössischer Architektur 250
Nationalpark Donauauen 252

Register 254
Bildnachweis, Impressum 256


