

<b>1. BEZIRK: STEPHANSDOM UND ÖSTLICHE ALTSTADT</b>		
Stephansplatz und Haas-Haus	14	Hofburg: Reichkanzleitrakt, Amalienburg und Leopoldinischer Trakt
Stephansdom	16	<i>Kaiserin Sisi:</i>
Kärntner Straße	18	<i>Schönheit als Obsession</i>
Domgasse und Mozarthaus	20	Hofburg: Schatzkammer, Kaiserappartements und Silberkammer
<i>Wolfgang Amadeus Mozart: das »vielleicht größte Genie«</i>	22	Hofburg: Spanische Hofreitschule
Griegengasse, Griechenbeisl und Griechenkirche	24	<i>Die Wiener Sängerknaben</i>
Am Donaukanal	26	Hofburg: Österreichische Nationalbibliothek
Wiener Postsparkasse	28	Josefsplatz und Augustinerkirche
Jesuitenkirche	30	Albertina und Albertinaplatz
Museum für Angewandte Kunst	32	Albertina: Prunkräume und Museum
Wiener Stadtpark	34	Auktionshaus Dorotheum
Palais Coburg	36	Palais Lobkowitz
Haus der Musik	38	Kapuzinerkirche und Kaisergruft
Hotel Imperial	40	<i>Eine sündhaft süße Verführung: Sacher</i>
Musikverein	42	Wiener Staatsoper
	44	<i>Die Wiener Ballsaison: »Alles Walzer!«</i>
		Akademie der Bildenden Künste
		Palmenhaus und Burggarten
<b>1. BEZIRK: HOFBURG UND WESTLICHE ALTSTADT</b>	46	Neue Hofburg: Heldenplatz
Graben und Dreifaltigkeitssäule (Pestsäule)	48	Neue Hofburg: Hofjagd, Ephesos-Museum und Sammlung alter Musikinstrumente
<i>K. u. k. Hoflieferanten</i>	50	Kunsthistorisches Museum
Peterskirche	52	<i>Die ungekrönte Kaiserin: Maria Theresia</i>
Kohlmarkt	54	Naturhistorisches Museum
<i>»Öffentliche Wohnzimmer«: Wiener Cafés</i>	56	Parlament und Pallas-Athene-Brunnen
Michaelerplatz und Michaelerkirche	58	Volksgarten
<i>Fiaker: mit zwei PS durch Wien</i>	60	Ringstraße
Hofburg: Michaelertor und Michaelertrakt	62	

<b>1. BEZIRK: RATHAUS, BURGTHEATER UND NÖRDLICHE ALTSTADT</b>	<b>6. BIS 9. BEZIRK: MARIAHILF, NEUBAU, JOSEFSTADT, ALSERGRUND</b>	Schloss Schönbrunn	214
Rathaus	120	Schloss Schönbrunn: Prunkräume	216
Burgtheater	122	Schloss Schönbrunn: Schlosspark und Gloriette	218
Ballhausplatz und Bundeskanzleramt	124	Schloss Schönbrunn: Palmenhaus und Tiergarten	220
Minoritenplatz und Minoritenkirche	126	Hermesvilla und Lainzer Tiergarten	222
Herrengasse	128	Kräftige Farben und üppige Ornamentik:	
Palais Ferstel	130	Ernst Fuchs	224
Freyung	132	Kirche am Steinhof	226
Schottenstift und Schottenkirche	134	Technisches Museum	228
Jüdisches Wien	136	Karl-Marx-Hof	230
Hoher Markt	138	Auf den Spuren von Ludwig van Beethoven	232
<b>3. UND 4. BEZIRK: LANDSTRASSE, WIEDEN</b>	<b>Spittelberg</b>	Grinzing	234
Wiener Konzerthaus und Akademietheater	140	»Wien bleibt Wien«: beim Heurigen	236
Kunst Haus Wien und	Volkstheater	188	
Hundertwasser-Krawina-Haus	142	<b>JENSEITS DES DONAUKANALS: WIENS OSTEN</b>	238
Im »Urwald der geraden Linien«;	Theater in der Josefstadt	190	
Friedensreich Hundertwasser	Votivkirche	192	
Russisch-orthodoxe Kathedrale	144	Augarten	240
Schloss Belvedere	Sigmund Freud	194	
Wirklichkeitsnähe und Abstraktion:	Gartenpalais Liechtenstein	196	
Gustav Klimt	146	Im Walzertakt um die Welt:	
Erneuerung der Kunst: Wiener Secession	Erwachen im Paradies: Franz Schubert	198	
Heeresgeschichtliches Museum im Arsenal	150	Johann Strauss	242
Sankt Marxer Friedhof	AUSSERHALB DES GÜRTELS: WIENS RANDBEZIRKE	Prater	244
Wiener Straßenbahnmuseum	152	Donauinsel und »Copa Cagrana«	246
Karlsplatz	Gasometer	200	
Karlskirche	154	Vienna International Centre	248
Naschmarkt	Zentralfriedhof	202	
	158	Marksteine zeitgenössischer Architektur	250
	Wien und der Tod – eine ewige Liebe	204	
	160	Nationalpark Donauauen	252
	Karl-Borromäus-Kirche	206	
	162	Register	254
	Wienerberg	208	
	164	Bildnachweis, Impressum	256
	Vom späten Historismus zum frühen		
	Jugendstil: Wiener Stadtbahn	212	